Hæc tandem super artic. 30. arrestatur tempore, quo domina Zenobia codicillum consecit, vidisse Fratrem Angelum scribentem in cubiculo Virgilij, cum illuc ipsa causa sternendi lectum accersisset, stratoq; lecto, cùm ingressa fuisset in cubiculum dominæ, vidisse deiade testatur illuc accedentes Notarium, Iudicem, & testes, & etiam Fratrem Angelum cum charta sua in manu insimul cum Virgilio, eamq; chartam cùm Notarius habet in manu dixisse. Hic est codicillus dominae Zenobia, quæ loqui non audiuisse deponit, & reddens rationem huius dicti addit, quia adhuc capitis informitatem erat granata.

Si-

Siquæ, huac deponit ista foemina, essent vera, utique in eius reuelatione propalasset, in qua de codicillis, nec verbum quidem vnum, sed ut cum primo fiat contestis, hæc, & alia nunc figurat, attamen non benè intellexit, satis fuisse inuerisimile, quod ipsa foemina voluisse sternere lectum sola cum monaco, immò, ut verius dicam, quod Frater Angelus, qui honestæ, & inculpatæ vitæ se per fuit, permisisset solam foeminam sternere stragula, quæ ipso existente in cubiculo fas erat habere complicata, eo maximè, quia maritus istius mulieris in eius reuelatione, ut supra admonuimus declarauit tunc temporis, quo aduersarij fingunt, Fratrem Angelum scriptisse codicillum, fuisse cubiculi ostium obseratum. Cæterū scriptura codicillorum stipulationis, cui septem se subscriperunt codicillares testes, probatur, hanc mulierem esse mendacem, cum subticeat alia verba Notarij, & testaticis, eiusq; ratio non excludit, dominam Zenobiam non fuisse locutam, nam si ipsa testis non intellexit loquenter, intelligere alij posuerunt, prout re vera plura verba proferentem in actu stipulationis audiuisse, eorum subscriptionibus attestati sunt septem testes, ut infra iure, & ratione probauimus.

66 Tertius testis in eius reuelatione in processu S. Laurentij declarauit, dominam Zenobiam à principio suæ infirmitatis misisse Io: Andream, ut Neapolim Fabium accersiret, at nunc ut particeps aliorū fiat falsitatis super art. 9. testatur, quod statimq; incepit domina iacere in lecto, Virgilium Ioannem Andream vocasse, illumque ad vocandum Fabium Neapolim misisse datis litteris, ut statim Aeserniam accederet, quia domina Zenobia moribunda iacebat.

Secundo hic testis in eius reuelatione dicit tempore stipu-

Singulare responsum. 33

Stipulationis primi testamenti, dominam Zenobiam me
te insanorum vociferasse, & multi generis diuersos tur-
pes actus fecisse, quod contradicit ceteris aduersariis
testibus, qui tunc fuisse sanæ mentis testatricem testifi-
cantur.

Tertio super artic. 10. deponit, se non quam vidisse
Virgilium colloquentem dominam Zenobiam ante stip-
ulationem secundi testamenti, & reddens rationem sui
dicti subdit, quia ipse testis vidisset, cum nunquam e cu-
biculo, & aula dictæ dominæ egrediebatur; sed haec sua
ratio non concludit; nam etsi ipse non vidit Virgilium
alloquentem, videbant alij, & ipse cum esset in aula vi-
dere non potuit.

Quarto, sibi ipsi contradicit, & non verisimile, immo
falsum testatur, si enim ut in supradicto art. 10. testifica-
tur, nonquam à cubiculo, & aula dominæ recedebat, quia
impudentia super art. 9. & 11. attestatur, se vidisse Virgi-
lium in cubiculo Fabij scribentem, quem à cubiculo, &
aula dominæ videre non poterat.

Quinto, diuersi coloris iste Pardus super art. 20. de-
ponit, multoties dominam Zenobiam cucurisse per le-
gum, quod falsum est, & non verisimile, nam si ut ceteri
fatentur in tota dextera corporis parte paralefi labora-
bat, qua etiam motu priuabatur, qualis illi cursus esse
potuit?

67 Quartus testis vassalus, ut ceteri in eius revelatione
in eodem processu Sancti Laurentij propalauit, se fuisse
vocatum à dominæ Zenobiæ mulione, eamque dominæ
tunc in principio illius infirmitatis ipsi testi demadasse,
ut Neapolim accederet ad vocandum eius nomine Fa-
bijum, quia ipsa male se habebat, & redeuntem cum Fa-
bio accepisse à quibusdam hominibus Fratuloni domi-

E

nam

nam Zenobiam testatam fuisse, hæredemq; quemdam
Don Aluerum instituisse, at nunc deponēs super & art.
omnia à veritate aliena, & satis diuersa figurat, nam te-
gatur, se à Virgilio fuisse missū Neapolim, ut accersiret
Fabium, eumque interpellaret, quòd statim Aeserniam
peteret, quia domina Zenobia pessimè se habebat, & in
redditu audiuisse ab hominibus Frusuloni dominam
Zenobiam testamentum consecisse, atque omnia, cui dā
Don Antonio reliquise.

Secundò, hic testis super art. 9. inter alia deposit, quòd sta-
mataque Fabius cum ipso teste Aeserniā appulsus per-
uenit ad cubile, vbi domina Zenobia iacebat, incepit vo-
ciferando nominatim appellare, *Marchionissa mea quo-*
~~modo vales, ne dubites, quia benè valebis, auxiliante Do-~~
~~mino,~~ & quòd dicta Domina nihil respondit, & huius di-
cti reddens rationem subdit, quia pessimè se habebat, &
ad rem non loquebatur, proh pudor, quot huius testis
pugnatio dicta si hic dicit nihil dominam respondisse,
quomodo testificari potest tunc tunc Neapolī rediens,
quòd ad rem domina non loquebatur?

Tertio in eadem sua reuelatione declaravit, dominum Fa-
bium quinque horis clapsis post eius aduentum in Ci-
uitatem Aeserniana proiecisse primū illud dominæ Ze-
nobiae testamentum in ignem, & combustum fuisse, in-
quo domestici dicebant, fuisse institutum don Aluarum.
At nunc super art. 12. deponens dicit, dominum Fabiū
tempore stipulationis secundi testamenti primū in ignē
proiecisse, & sic duobus clapsis diebus post illius adven-
tum, cum tunc temporis secundum testamentum fuisse
Notarium stipulatū attestati sunt ceteri aduersiorum
testes.

Quarto super eodem art. 12. deponit vidisse Fratrem An-
gelum

gicum extractentem à suo manicōdo testamētūm secundum, quod ipse appellat chartām sutām, illudq; tradidisse dicit dominæ Zenobiae, & Zenobiam sinistrā manu dedisse Notario Marco præsenti, sed prius in eius reuelatione propalauerat, post aduentum Fabij, & combustionem primi, vidisse dictum Fabium insimul cum Virgilio confidentem aliud testamentum, illudq; dedisse Fratri Angelo, & Fratrem Angelum Notario Marco tradidisse.

Quintò, tandem testis iste super eod.art. 12. deponit, dominam Zenobiam tempore stipulationis secundi testamento nihil suisse locutam, nec aliquid dixisse Notario, quem ex se ipso dixisse ait. *Domini hoc est testamentum domina Zenobia scriptum manu domini Virgiliū Chiacciori,* & quod bic in eis scriptum est, sua voluntas est, at in eius reuelatione declarauit, quoad se non intellexisse loqui dominam Zenobiam, quia aderat propè ianuam illius cubiculi, & verius dixisset, quod aderat Carpinoni, nam veritas est, quod hic testis eadem hora, qua Neapolit Aeserniam rediit cum Fabio, Carpinonem petijt, ibique tempore stipulationis testamenti morabatur. Vnde maximum non est, quod tot varia, contraria, falsa, fictaq; nunc dicat testimonia.

68. Sed sicut parus firmamenti, & parum vitium falsitas habet, ita testes malitia falsi, qui mentiendo iudices fallunt, quin immò Dei præsentiam contemnunt, & innocentem falso testimonio lœdunt c. *falsidicus de erim, fals.* sua graui punientur poena, ubique pax, & iustitia, ac maxime in Regno oscularentur se inuicem.

69. Quintum testis Gastris Petrusij (hunc plebeium iure nobilem appellare fortasse possumus) qui super exceptionibus repulso ijs art. 1. classificatur, se esse amicum

domino Duci N. & super art. 7. i n primo beneficio attestatur, se fuisse domi Marchionissæ moratum plures menses, sed proprijs ipsius testis expensis, sed quæ deponit sunt falla, nam fuisset alias Marchionissæ domus quædā Caupona, & ex his, quæ de domino Duci falsò afferit, apparet clarè, quòd nec Mediaстini Ducis familiaritatē meretur; sed ad alia grauiora.

Iste exterius super art. 12. deponit, se vidisse Virgilium per duos dies scribentem in cubiculo Fabij, loquendo semper cum dicto Fabio, & Fratre Angelo. Hæc sibi in pri-
70 mis implicat contradictionem, nam dictio ista semper respicit omne tempus l. semper ff. de iure immunis. & continuationem denotat, Iust. in probemio ibi semper Augu-
stus, & l. 2. in fin. C. de Episcop. & Cleric. nec non dictio il-
71 la, per, p[ro]fessionem significat l. urbana S. per nocteare ff.
de verb. signis. Ergo si semper colloquebatur Virgilius
non scribebat, & si per duos illos dies scribebat, no sem-
per colloquebatur.

Deinde ibidem attestatur post tempus illorum duorum dierum vidisse in actu secundi testamenti stipulationis Fratrem Angelum extrahentem à suo manieono quadam chartam suram, eamque dedisse dominæ Zenobiæ, quam sua manu dedisse, deponit Notario Marco ex se ipso, & vltro afferenti, illam esse testamentum dominæ Zenobiæ Cicinellæ, quæ locuta non fuit, & redēs rationem huius dicti addit, quia si locuta fuisset, ipse testis intellexisset, & vltterius progredivs subdit, quòd tunc dominus Fabius statim accipiens à scriptorio primum testamentum proiecit in ignem, cui nihil dominam te-
statrixem dixisse facetur, & hæc omnia vidisse, audiuisse,
& interfuisse testificatur.

Se d[icitur] hic testis credimus redarguitur de mendacio, sed etiam
de

de falso conuincitur ex his, quæ propalauit in eius reue-
latione in processu Sancti Laurentij, quam fecerat vi-
gore monitoriarum expeditarum ad instatiam aduersa-
riam ab Episcopo Boianensi, quas procurarunt com-
mitti undecimo ipsorum testi, & fratri verinque coniu-
cto quinto testi, in qua reuelatione declarauit, quod ea-
dem dic, quæ dicebatur, dominam Zenobiā fecisse te-
stamentum ipse testis in aula existens intellexit testatri-
cem vociferantem, & maiores, quos solebat emittentē
clamores, & tunc à domesticis dictæ dominæ Zenobiæ
audiuisse, Fabium N. primum illius dominæ testamentū
proiecisse in ignem, sed domesticos illos tuos sibi ad-
dit non declarasse, cuius ordine illud in ignem Fabius
proiecisset; nam quæ maior varietas: immo quæ maior
falsitas? si enim in aula tunc aderat, quando secundum
Notarius fuit stipulatus testamentum in cubiculo testa-
mentis, & à domesticis audiuit Fabium tunc primum in
ignem proiecisse testamentum; qua impudentia nunc
confitetur omnia vidisse, quæ tunc tantum audierat?

Sed & ratio istius testis, quod domina Zenobia in actu stipu-
lationis testamenti non sit locuta, non est concludens,
72 nam debebat magis negatiuam coactare deponens;
quod testatrix non poterat loqui, quin ipse testis non
audiuisset. *Surd. cit. cons. 414. nu. 73. vers. secundo respon-*
deo vol. 3. vbi loquitur in testibus testamentarijs, & sic
in fortioribus terminis, nam testes extra testamentum,
ut est iste Marranus, ultra quod debent concludenter
deponere, si contraueniant testamentum, debent etiam
esse omni exceptione maiores, Don Alaa. Valast. Suar.
consult. tom. 2. consil. 182. num. 32. vers. & hanc opinionem
de qua infra dicimus plenius.

73 Sextus testis Carpinoni quem baculo ante depositio-
nem

nē percussit Fabius viuente domina Marchionissa) alijs testibus vassallis examinatis ad instantiam Baronis est affinis, nam est gener quarti testis, cognatus tertij testis, qui est cōsobrinus primi testis. Hic ex verberibus illius tot ortæ sunt affianum falsitates, quæ affinitas cūm sit
 74 notoria in Terra Carpinoni, & inimicitia, poterunt luidices ex officio se de prædictis informare, parte illas solum allegante iuxta nonas per gloss. in Clemens. appellans de appellat. Dr. Alex. in l. 1. c. 25. qua def. aduocat. quas recenset, & sequitur Maran. in cit. cons. 19. m. 23. in prime. qui in terminis attestatur posse Iudicem ex officio se informare, quod testis erat notoriè illitteratus, & rusticus, qui de furore testatoris deposuerat parte solum hæc allegante

Hic testis non deponit de actu stipulationis testamenti, sed quæ testificatur de furore, & insania super artic. 15. art
 75 etiam arguunt necessariò testaticis dementiam, nam de actibus, qui citra insaniam fieri solent à quibuscumque infirmis, qui aliquo dolore afficiuntur, argum. corū, quæ dicunt Menoch. & Mascard. in locis supra citatis, ubi agunt de signis, & coniecturis furoris, & Corneus in cit. conf. 91. lib. 4. & huiusmodi responsione tolluuntur plures alii actus, quos cæteri testes falsæ insaniz testaticis adscribunt.

76. Septimus testis barbiton sor super art. 8. deponit audiisse à domesticis, dominam Zenobiam in prima testamento instituisse super omnibus suis bonis Don Antonium, subdens se per quatuor dies domi illius domini permansisse, ut quædam remedia necessaria adhiberet, quia dicta domina erat mente capta, & multum fœmalè habebat. Sed quæ remedia à consore? quæ salutis dementi infra quatuor dies? sed proficeret se Medicis,

v falsum deinde dicat testimonium.

Hic enim super artic. 9. deponit, quod infra quatuor illos dies, quos dixerunt supra se domini testatrixis moratum fuisse vidit Fabium Neapoli insulam cum Ioane Andrea venientem fuisse ingressum in cubiculum dominæ Zenobiae, quam alta voce incipientem nominatim appellare dixisse, *Mater bionissa mea, soror mea, quomodo vales* dictaque; domina nullum illi responsum dedisse, dictumque; Fabium (& huc illa huius testis pro adhibendis remedijs figurata mora pertinebat) egressum de cubiculo incepisse loqui cum Doctore Virgilio, quo cum, & Fratre Angelo per duos dies insulam testatur locutum fuisse, & poste a vidisse accedere in cubiculum dominæ Zenobiae primò Notarium Marcum, & alios multis, deinde Fratrem Angelum, & parum post se illuc etiam fuisse ingressum, attestaturque quod Notarius habens in manu quandam chartam circum circa acia futam dixit, *bos est testamentum, quod facit domina Zenobia, quam non fecisse* tunc locutam testificatur, & huius dicti seddens rationem addit, quia nec loqui poterat, nam erat metu cappa, & propter vociferationes, & maximos clamores, quos eadem stipulationis die emiserat prodigata, aequo prostrata manebat.

Sed hic testis in primis ceteris aduersariis testibus contradicit, unde nimis si aduersarij illius depositionis lecturam prætermiserunt, cum illi, et si falsò Virgilium post aduentum fabij in eius cubiculo per duos dies scripisse testificantur, hic per id tempus Fabium colloquenter Virgilium, & Fratrem Angelum vidisse attestatur. Vade cum dictio illa, per ut supra admonitus, temporis continuationem, & perfectionem significet, sic t. v. *hanc s. porro fabi de verbis significat sequitur, quod a Virgilius*

gilius non scribebat, cum ad inuicem loquebantur.

Secundò, hic testis non concludit dominam Zenobi-
am tempore stipulationis testamenti non fuisse loc-
utam, nam cum ipse nouissimus omnium testetur
fuisse ingressum cubiculum post Notarium, Fratrem Au-
gelum, & alios multos, licet re vera nunquam illuc in-
gressus fuerit, iam tunc in eius facto ingressu poterat te-
statrix esse locuta, prout satis prudenter fuisse locutam
quia decim testium attestationibus iam supra quam ple-
nissime demonstrauimus.

Tertio, illius ratio non est bona, tum quia, ut diximus ali-
bi dementia non probatur concludenter per vocifa-
77 rationem, tum etiam in extremis laborantes saltim sub-
missa, sed articulata voce loqui posse videmus, quorum
testamenta valere est proculdubio, *Lubemus ubi Docto-
ris C. de testam.*

Miror equidem de hoc tonsore, qui supra art. 15. testific-
tur, se benè recordari, quod in ipso Fabij aduentu do-
mina Zenobia erat mente capta, nihilq; aliud faciebat,
nisi quod loquebatur, & extra propositum respondebat
proferens obscena verba, & quod colaphis suam ipsius
percutiens faciem, cornua ingredientibus cubiculum ma-
nu fingebat digitos contractos habente præter indicem,
& auricularem, qui erant extensi, & ingredientes diabo-
los appellabat, & tam Fabio nihil dixisse, nihil fecisse,
& mutant tempore stipulationis testamenti super art. 9.
testatrix fuisse testatur, sed quid mirum si & ipse est
Carpinoni?

Accamen iste testis, & alij, qui in genere testificantur, domi-
nam Zenobiam fuisse extra propositum, & obscena ver-
78 ba locutam, & id genus nihil concludunt, nam testes su-
per dementia, & furore attestantes debent de actibus, &
verbis

Singulare responsum.

¶

Verbis exterioribus specificè deponere, ex quibus colligi possit, an quis sit furiosus, & mente captus, nam alter sic in genere deponentes dicuntur potius iudicare, quam deponere, & ideo nihil probare respondit *Paris.* post *Soc.* & aliós, quos allegat *et. cons.* 88. *nn.* 59. *vol.* 3.

¶ 80 Carteri verò actus, quos iste, & alij testes testificantur in specie, nec etiam insaniam arguunt concludenter, nam alij animi gratia, alij doloris causa fieri possunt, *arg.* *cor.* quæ idem *Paris.* *Baldum,* & *Alexandrum* securus dicit ibidem *num.* 68. de illo, qui per viam lapides proiecabantur.

¶ 81 Octauus testis eiusdem Terræ Carpinonis, hiccine esse ille, qui ut inserviret Baroni, Vicarij Apostolici Aesernini usurpauit iurisdictionem, nam cum supradictæ litteræ monitoriales Pontificiæ ad supplicationem aduersariorum priusquam committerentur Vicario Beneuentano fuissent delegatae Vicarijs Capuano, & Aesernino in solidum vnicuique in sua iurisdictione, & Dœcessi, procurauit Baro, ut Vicarius Capuanus delegaret suas vicces Presbytero huic vassallo, qui absque licentia Ordinarij Aesernini, noa modù incepit Carpinoni Aesernensis Diocesis monitoria Papalia publicare, sed etiā publicè exhortabatur conciues, ut liberè in favorem Baronis præpararent. Quam Orbem à Fabio in Curia Capuana fuit allegatus suspensus, & in Aesernina ad illius instantiam inquisitus, ut appareret ex copia informationis præsentata in processu S. Laurentij.

Nic testis nihil concludenter deponit de insania, nec de alijs, nam loquitur de auditu à domesticis tantum, & si quos actus de visu attestatur, nihil concludit, quia & ipse in genere testificatur, immò deponens super art. 9. dicens dominam habuisse pro insana ex his, quæ vidit, nisi

F

fuisset

suisset à spiritibus immundis obsessa, & quæ vidit non deponit specificè. Vnde cùm nec ipse anceps potuerit judicare, an verè fuerit infusa, nec Iudices, quorum proprium est hoc officium, poterunt ex huius testis despositione generica aliquid circa dementiam deliberare, & ideo ex his, quæ supra diximus nihil valet.

Hic dicit audiuisse Virgilium dicentem se misisse Vendicatum ad vocandum Fabium, quod non est verum, & in hoc est ipse testis singularis, & nihil probat.

Hic denique super art. 31. deponit satis benè recordari eadem die Augusti, qua domina Zenobia confecit codicillum, dictam dominam suisse plusquam antea capitis infirmitate affectam, stetisse ut mortuam, & loqui non potuisse, at in sua reuelatione non propalauit eadem die adsuisse domi dominæ codicillantis, quod si adsuisset, utique dixisset. Vnde quæ nunc deponit super ista vagâ negatiua, potius quam aliquid probent, ipsum redargunt de mendacio, neque eius ratio concludit, quia domina Zenobia tempore stipulationis codicilli, cui ipse non interfuit, loqui potuisset, prout re vera satis prudenter suisse locutam ex scriptura stipulationis, cui septem codicillares testes se subscriperunt iam infra demonstrauimus satis.

32. Nonus hic testis, est septimus testis super repulsa, & de cimis octauus reuelans, & vbique locorum semper agest pro Barone. Hic est ille, qui Hieronymum Terræ Pescularum rogauit, vt ille eadem in fauorem Baronis de figuratis verbis Virgilijs iracundè in eum prolati tempore codicillorum stipulationis deponere vellet, quæ nunc ipse deponit super art. 30. & cùm ille laicus renuisse testificari, quod vera non essent, precibus hic interpellabat, ut euam diceret, nam & ipse hæc, & maiora de po-

deponeret, ut inseruiret Baroni, ut appareret ex depositione eiusdem Hieronymi in processu Sancti Laurentij in inquisitione formata contra supradictum octauum testem per Curiam Episcopalem Aeserninam.

Iste testis super art. 31. ait: statut, quod domina Zenobia tempore confectionis codicilli fuit pessimè affecta, & mente capta, & quod nec loquebatur, sed ex his, quæ supra depositum in art. 30. appareret, hunc testem non fuisse præsentem tempore stipulationis codicilli, quando domina Zenobia satis benè, & sensatè locuta fuit.

Immò istius ratio circa dementiam nihil concludit, nam non sequitur, pessimè quis se haberet, & non loquitur ergo insanus, quia ut quotidie experientia nos docet, multi infirmi pessimè se habent, & non loquuntur, & tamen non sunt mente capti, huc etiam accedunt ea, quæ supra scripsimus, quod testes deponentes in genere de insanis, & mentis alienatione nihil probant.

Et tandem hic inter alia pulchra, quæ proposuit præcedentibus Papalibus monitorijs corā Don Prospero Beucentano, ut est videre in eius reuelatione in processu Sancti Laurentij, testificatur, se audiuisse à quadam Iohanne Nicolao dicente, quod tempore stipulationis secundum testamenti fuit supposita quadam famula intus cubile dominæ Zenobiaz, quæ fingebat vocem infirmaz, & quod domina interrogabatur, famula respondebat.

83. Qui nisi fictus, consimilis esset casus, quem Iustinianus recenset de quadam testatrice Bitbinæ Prouinciae defuncta in autb. de testib. circa principium, vbi testatur, illius testaticis iam mortuæ testium quosdam tenentes manum, ita per chartam virgam factam, & ex latere duaram traxisse, ut signum venetabile Crucis scripsisse videlicet posset defuncta. Sed Ioannes ille in eius reuelatione

tione de huius testis compositione nec verbum quidem protulit unum; non est igitur mirum, si illa de Virgilio, & alia de alijs dicat.

34 Decimus iste testis Carpinoni est nonus testis super repulsa, & undecimus reuelans in monitorijs Papalibus, qui omni tempore pugnabat pro Barone. hic testis in eius reuelatione in processu Sancti Laurentij propalauit, Notarium fuisse stipulatum codicillum in cubiculo dominæ Zenobiæ iacentis in lecto, quam dixit vix loqui potuisse / ergo tunc loquebatur licet cum difficultate, deinde subdit post stipulationem fuisse à Iudice, & testibus codicillum subscriptum, & signatum in aula, seq; illum ibidem subscriptissime, & alieno sigillo signasse, de quo codicillo fassus est fecisse fidem, cui se retulit, & tandem in reuelatione addit hæc verba, quando la Signora rispose al Notare, non intesi quelche disse, ma non intesi altro, che la voce à tempo bipalaua, ergo saltim submissa v. q. ce loquebatur.

Hic in fide, cui se retulit declarat, quod domina Zenobia tempore stipulationis accepto codicillo, qui aderat sub illius puluinare, & sinistra manu Notario tradens palam coram Iudice, & testibus proprio ore enunciauit, illum esse suum codicillum, quem scribi, & subscribi fecerat à R. Fratre Angelo Sancti Ioannis in Galdo suo Patre spirituali, & Confessario, tunc Ministro Prouincie Sancti Angelii Ordinis Fratrum Minorum de Observantia:

Nunc autem super artic. 30. vt sibi ipsi, & veritati in omnibus contradiceret, attestatur, dictum Fratrem Angelum tempore stipulationis codicilli extraxisse à suo manu cono chartam circum circa acia futam, illamq; Notario tradidisse, vt stipularetur, dictumq; Notarium chartam illam præ manu habentem in stipulatione dixisse; *bis eff.*

codi.

*codicillus, quem fecit domina Zenobia, quam tunc non
fuisse locutam testificatur, quia erat mente capta, & non
loquebatur, & subdit, se dicto codicillo subscripsisse,
quia confidit realitati ipsius Notarii, quem nunc tentat
de falso redarguere.*

Sed ut fidelis fuit Notarius, quod etiam istius testis con-
fessione, & fide probatur, ita est ipse mendax, & valde
suspensus de falso, immo falsus, qui cum nunc suam alle-
get turpitudinem, & veniat contra signum, & subscrip-
tionem non modo, quam fecit tempore stipulationis, &
sic actus gesti, sed etiam aperturæ, cui fuit præsens, &
reassumptionis codicillorum instrumenti, quod iterum
postea subscripsit, non est illi credendum in his, quæ co-
dicillis aduersantur.

Accedat, quod falsitas huius testis deprehenditur etiam ex
eo, quod testificatur super art. 31. ubi deponit tempore
stipulationis codicilli dominam Zenobiam fuisse mente
captam, & pessimè affectam, ita ut post paucos dies ab
hac vita discellerit in Civitate Aeternia, nam sicut eius
ratio non probat, quia iudicat, & non deponit de actis
exterioribus specificis redarguentibus dementiam, ve
supra diximus, ita reliqua, quæ deponit, ipsum de falso
redarguunt, nam domina Zenobia post stipulationem
codicilli, quæ fuit acta sub die 17. mensis Augusti 1613.
superuixit alios quadraginta duos dies, qui non possunt
dici dies pauci, suum eam codicillans diem clausit ex-
tremū in Festo diui Francisci de Assisio sub die 4. me-
sis Octobris eiusdem anni, illiusq; habitum moriens in-
didi voluit iuxta legatum, quod fecerat in eius testame-
to octo mensibus, & quinque diebus ante mortem con-
fecto, de cuius obitu patet ex praæambulo, & apertura
testamenti praæsentata in processu.

Iecandem cum scriptura stipulationis, & clausurę codicilij
lorum, cui se hic testis subscripsit contineatur, dominam
Zenobiam sana fuisse mente, & recte loquentem decla-
rare suum illum esse codicillum, quē scribi fecerat ma-
nu Fratris Angeli sui Conselfarij, & Ministri Prouinciae
Sancti Angeli Minoris Observantiaz, obq; sua dexteræ
debilitatem, & impotentiam à se ipsa non fuisse subscri-
ptum illa eadem de loquela, & integra mente sua tuñe
subscriptione deposuisse censemur, quæ posteriori huic
iuratæ attestacioni præferri debet, & ipse, si in humanis
nunc ageret, pro sua hac secunda contraria depositione
falsi poena à suo Iudice plechi deberet, quod infra verè,
& ratione probauimus, cùm de primi testis testamenta-
ria contradictione locuti sumus.

85 Undecimus hic testis Castrī Petrusij, est quinto testi,
frater virinque coniunctus delegatus ab Episcopo Bo-
gianensi ad recipiendum reuelationes super monitorijs,
sive potius articulis aduersariorum, quem eligi procura-
sunt, vt frater, & ipsemibz ipsi super eisdem monito-
rijs propalarent, vt est videre in processu Sancti Lauren-
tij in eorum reuelationibus; hic cum genericè omnia
circa testatrixis assertam insaniam in eius reuelatione
propalasset, nihilq; de furore concludenter deposuisset,
vt magis deinde aduersarijs seruiret multa in examine
addidit, & de pluribus specificis, & exterioribus actis
attestatus est, maximè super art. 17. vbi depositum domi-
nam Zenobiam sequenti die post secundi testameti si-
pulationem incepisse vociferari, & magnos clamores
emittere, nudam è lecto egredi volentem, dicentesq;
se illinc discedere velle, atque Christum Crucifixum af-
picere renuisse, quem eidem Fratrem Donatum osten-
disse testificatur, necnon tuac dictum Fratrem Donati
verbis

Singularē responsū

verbis iniuriosis affectis, quod solus hic assertis,
qui in reliquis sit contestis cum primo.

Sed in primis aduertendum est, quod iste testis non attestatur de dementia tempore stipulationis testamenti, & quæ die sequenti nunc vidisse testificatur si essent vera, utique in revelatione propalasset, in qua de assertis sōnijs nec vnum quidem verbum habetur. Vnde nos est illi credendum, immo si Iudices pro eorum humanitate huic fidem præstare vellent, nihil scripto nocebit hæredi, quia sufficit tempore actus gesti testaticem fuisse integræ mentis, & si die sequenti, aut alio tempore non recto fuisse intellexerit, quod de nostra testatrix omnibus temporibus negamus expressè ex his, quæ in facto, & in iure multifariam probauimus supra.

Secundò, hic Dominos Iudices monitos esse velim, primū aduersariorum testem super eod. art. 17. deponentem, tunc temporis, quando hæc, & alia per dominam Zenabiam fuisse acta testatur, post consecutum secundum testamentum declarasse, che la detta Signora si pose per riposare, e da là un poco cominciò à gridare di tal modo, che tutta di casa corsero al rumore, & anco effo testimonio, que verba si pose per riposare ex communi vsu loquendi idēc sonant, ac si dixisset, vt caperet somnum, quem cepisse fatendum est, nam & ipse testis confiteretur parum post vociferari incepisse, quamobrem non est mirum, si è solo experta visis quibusdam minantibus & si falsis, & mendacis perterrita aliquid eorum dixerit, aliquid fererit; quia Cicer. teste de diuin. secundo ex sōno plurimæ curæ, mērūtq; nascuntur, nihilq; e. (vt ille inquit) am
propositerè, tam inconditè, tam monstruosè cogitari posse, quod non possimus summiare, & si vere dominus Zenobia nihil prædictorum dixerit, nihil egerit, sed quod illi

illi adscribunt aduersariorum hi testes , ipsi somniarunt?

87 Nam coniectura illa , qua cum Menochio , alijsq; Doctribus diximus , eum probari insanum , qui falsis illuditur immaginibus , non est omnino perpetua , nam alijs de causis , & circa insaniam , quem visis moueri posse , Ciceronis auctoritate demonstrauimus , & Physicorum testimonio facilè comprobare poterimus ; nisi multum nostra oratio cresceret.

Sed satis hucusque vagati sumus in examinaodis , reicēdisque vndeclim aduersantium testimoniū dictis , qui tantum abest , vt contra testamērum , aut codicilloſ aliquid probent , vt potius ob varias , & contrarias eorum depositiones , falsi poena iure merito plecti deberent : testes . n.

88 isti Clerici , & Laici , vassalli , & exteri tot , tantaq; vt vidimus , inter se pugnantia , & ad inuicem contraria pro Barone dixerunt testimonia , vt cui libet fani capitisi similes videri possint esse campanis , quæ talem sonum edunt , qualem vult ille , qui earundem regit pistilla , nam cum iſ ſi vnum in reuelationibus propalaffent , ante quā aduersarij probationes , & articulos Fabij inspexiffent , alterum nunc publicatis Fabij atque stationibus sunt testificati in primo beneficio à fratre Baronis petito , contrarium nendum ex diametro articulis , & probationibus Fabij ; sed etiam ſibi ipſis , & eoru propalationibus , quas tallidē deperditas eſſe , tunc aduersarij prædicabant , vt maiori impudentia pauperes , & illiterati ſui testes alio præunte more præconis iuxta ea , quæ examinabantur deponerent .

89 Quorum exemplum , & ſi animabus , & reipublicæ valde perniciosum , ſequuntur multi ; Hinc Regnum , quod & flens dico , tot litium mole , ne dicam tyraonie opprēſſum eſt , ac penē caput , cui ſubueniri , ve mīhi vide-

videtur, facile posset, si iudices, ac cuiusvis ordinis Magistratus Diuum Adrianum Principem imitari non dignarentur, qui ne falsis testimonij illuderetur, ipse testes interrogare solebat l.3. S. ideoque vers. idem Diuus ff. de testib. & vt olim Romæ sic nunc ab ipsis partibus possent testes interrogari, ita ut eos primò examinaret producens, deinde eosdem alter, contra quem producti erant, disputationibus suis aggrederetur, & summoperè laboraret, ut eos confundere, & proprijs oris testimonio falsitatis conuincere posset l. Athales seruus ff. ad leg. Cornel. de fals. & l. si postulauerit S. questioni ff ad leg. Iul. de adulter. quas leges in criminalibus causis loquentes, civitat in ciuilibus Mainard. qui hæc post alios testatur in decis. Tholosanis decis. 72. num. 1. lib. 4. & num. 2. refert eodem etiam iudices, & Magistratus, qui tanquam audiatores, & spectatores assistebat, ex officio facere potuisse, ut melius conscientias suas instrueret, quod utinam hodie fieret, nam breui iudices, & litigantes pulchro perfruerentur ocio, nec in dies Neapoli maxima cum Regni pernicie eorum numerus augeretur.

Sed vt vnde profectus sum, eò regrediar, nihil quidem nostris superioribus scriptis illud poterit refragari, si aduersarij negent huiusmodi propalationes, quibus eorum testes, ut plurimum redarguuntur de mendacijs aliquam facere fidem, cùm extra iudicium sint factæ, & sine iuramento, affirmentq; propalantes ex vi litterarum monitorialium, & excommunicationis timore, ut eisdem fides adhibeatur, repeti in iudicio cum iuramento opportere, iuxta notata per Neuzanum sua Syl. nups. lib. 3. in verbo monitoria num. 57. circa med. & num 61. quem reconsit, & sequitur Menoch. de arbistr. Iud. lib. 2. censur. 2.

cas. 109. num. 1. quòdque si contrarium iurati dixerint

G. 1. 1. in

in iudicio, posteriori dicto sit standum, nec de falso puniri possint ad tradit. per Felinum in cap. cum in tua de seftib. & per Sylv. Nuptial. ubi supra num. 61. nam pluribus modi respondemus.

Et primò verum esse dicimus, quòd huiusmodi meræ, & puræ propalationes, quæ fiunt super istis monitorijs extra iudicialiter nihil probant, cum nullo iniurato testi

93 credatur *i. iusurandi C. de testib.* attamen si aliæ concurrente conjecturæ, testes, qui super monitorijs vti ex-

tra iudicialiter, & non citata parte deposuerint, plurimū

94 Iudicis animum debent inclinare, cùm nemo præsumi
debeat immemor salutis æternæ, nec aliquid dixisse in
præjudicium animæ luæ Surd. post Curt. Iur. & Cravell. in
conf. 1029. nu. 8. vol. I. Menoch. de arbitr. Iud. lib. I. q. 26.
n. 6. & Mafcard. de probat. tom. I. concl. 683. nu. 7.

Hinc sit, quòd cùm propalationes istorum testium Baronis in pluribus, pro nobis facientibus partibus innitantur, nendum cōiecturis, sed ipsamet veritate, veluti cùm propalarunt Ioannem andream non mandato Virgilij, sed iussu dominæ Zenobiæ in priacipio illius infirmitatis Fabium Neapolim accersisse, cùm illud idem attestari sint Fabij testes primus, undecimus, decimus tertius, decimus quartus, decimus sextus, decimus septimus, decimus octauus super art. 5. qui omnes deponunt de visu præter Dominum Ducem, qui ex ore dominæ Zenobiæ testificatur id audiuisse.

Item illud, ut cætera omittam, quod propalarunt, dominæ Zenobiam meliorem accepisse salutem post discessum Fabij, & antequam ipsam dominam Carpinonem regredieretur, quòd eiusdem aduersæ partis confessione comprobatur, ut patet ex illius litteris Virgilio missis, quæ fuerunt recognitæ, & præsentatae in actis processus magno, de quibus etiam infra.

Nul-

Nulli dubitari videri debet, siua illis circa prædicta, quæ
 95 pro nobis propalantur sit pagnum, & tuac postea con-
 trarium pro Barone in iudicio deposuerint iurati, vti su-
 specti de falso torqueri possint per ea, quæ dixit Cranet.
citato cons. 74. num. 6. vol. I.

Secundò, attentis prædictis respondemus, quod licet cō-
 munis sit opinio, vt magis sit credendum secundo dicto
 iurato in iudicio, quam primo contrario extra iudicium
 96 non iurato, tamen hæc opinio limitatur, & locum sibi
 non vendicat, quando pro eo, quod quis dixerat prius,
 aliqua extaret præsumptio, nam tunc non statut secun-
 do dicto, quod est contrarium primo, ita post Rom. &
 Abb. quos allegat, limitat *Cappell. Tholos. q. 377. n. I.*

Tertiò, declaramus doctrinam Neuizani, & aliorum, qui
 eum sequuntur attestantium extra iudiciales super mo-
 nitorijs propalationes nihil probare, debere intelligi
 97 contra eum, in quem propalantur, quia à communiter
 accidētibus obtinentes tales monitorias, faciunt scribi
 (vt eiusdem Neuizani utar verbis *cis. n. 61. circa med.*)
 tales propalationes per aliquam personam sibi fidam-,
 quæ adiuuat dicta propalantium, & illa describit quan-
 to fauorabilius potest pro illo obtinente monitorias, &
 ipse testor Deum, quod propalationes istorum vassallo-
 rum ab aduersariorum exemplari transcriptæ fuerunt.

98 Vnde nimirum, si in Curia Archiepiscopali Neapolita-
 na fustigentur, & puniantur propalantes ob falsas eoru-
 et si iniuratas propalationes, ita attestante Auctore pra-
 xis eiusdem Curiæ Archiepiscopalis *cap. I. n. 16. circa*
 99 *finem*, vbi etiam afferit, quod testes, qui sine iuramento
 falsum attestantur in iudicio, falsi poena puniuntur, iuxta
 communem Doctorum opinionē, cuius meminit Clar.
 in *S. falsum n. 11. ver. 6. scis.*

100 Immò dicimus, quòd respectu obtinentium huicmodi monitorias, satis arbitrio Iudicis minuenda sit fides eorum testium, si vnum propalarunt, & aliud iurati in iudicio deposuerint, nam fides eorum satis dicitur va-
101 cillare, non enim quisquam poterit inficiari, hos testes mendaces saltem esse, varios, & profectò fidei satis dubiae, cum quibus cautè agendum esse, attenta negotijs personalijs, & temporis qualitate, monet Couarr. variar. resolut. som. 1. lib. 2. cap. 13. nn. 7. vers. est, & aliud circa medium, ubi congerit eiuldem sententia plures Docto-
res.

102 Nec immeritò, nam dictum iudiciale magis eliditur, quando testis dicit in iudicio contra prius dictum extra iudicium, quam quando extra iudicium, secundo dixerit contrarium eius, quod primò dixerat in iudicio. ita Alex. post Ancbar. Butr. Abb. Salycet. & Bald. quos re-
censet, & sequitur in cons. 63. nn. 3. lib. 1.

Reliquum esset, vt ad alia nouem testium aduersæ partis testimonia relipceremus, sed quia illorū quatuor Aelet-
nini aduersus famam Notarij testamentarij solùm testifi-
cantur, & quinque ex Castro Petrusio tantum aduer-
santur Notario codicilliari, de illis hic illud tantum ani-
maduertendum esse putauimus, quòd omnes hi nouem
testes ex eorummet depositionibus Notarijs deprehen-
duntur inimici, & frustra contra eorum bonam famam
ebloquuntur.

Tot igitur, tantisque exceptionibus testimonia, & aduersa-
riorum testes afficiuntur, quòd tantum abest, vt de fu-
rore, aut testaticis insanis eorum attestacionibus pro-
batum sit, vt potius ob varias, & contrarias depositio-
nes nulla sit illis fides in reliquis adhibenda. Quamob-
tem ex his, & alijs, que scripimus supra, satis duc illa-
priora

contraria reiecta, & confutata fuere, quibus aduersarijs potentiam, & voluntatem in testando, omnino negabat testatici, quam testamenti stipulationis tempore insanā, atque mutam fuisse asseuerabant.

103 Verūtamen quamvis humani actus ab his duobus regantur parentia, & voluntate cap. cum super abbatia de off. deleg. l. multum interest, cap. si quis alteris, vel sibi. Bi-minus post Bald. Alex. & alios, quos recenset, & sequitur in cons. 204. num. 1. & cons. 303. nu. 1. in princ. vol. 3. quia tamen aliqui Doctores addiderunt tertium modum scilicet, & solemnitatem, siue formam, ut Soc. Iun. in cons. 183. num. 8. vol. 3. relatus ab eodem Bimio in cit. conf. 204. num. 2. & nos supra firmavimus irresponsione primæ propositæ dubitationis, dominam Zenobiam fuisse testatam in scriptis, insurgunt denuò aduersarij, & Tertiò, contra hoc illius testamentum opponunt, non fuisse secundum iuris solemnem modum consecutum, & maximè in forma subscriptionis testaticis, vel saltem octauij pro testaticis subscriptoris valde nimis peccare, & ideo non subsistere.

104 Huiusmodi eam subscriptionem vel testatoris, vel octauij pro testatore subscriptoris, si testator littaras ignoret, vel subscribere nequeat, esse unum ex necessarijs, & substantialibus solemnibus testamenti in scriptis, firmarunt communiter Doctores Castrensi. cit. l. bac cons. 1 falsissima C. de testam. nu. 1 Iaf. in conf. 67. vol. 4. vers. 7. & vle. lib. 3. Roland. à Valle in conf. 35. nu. 3. lib. 1. qui eiusdem sententiae commemorat Speculat. & Ioan. Fabr. & Affl. in decis. 144. quos recensuit, & fecutus est Menoch cit. conf. 313. nu. 23. vol. 4. quibus addo Grammat. in dec. 62. num. 8. & Marani. in conf. 140. num. 14. ubi subscriptionem testatoris, vel octauij testis enumerat ipse inter tria, que

quæ retulit magis substantialia testamenti in scriptis, & hac subscriptione non existente asserit testamentum esse nullum cum deficiat in forma data à supradicta l. bac consultiſſima.

Nec testamento suffragari videtur subscriptio plures repetita in pede cuiuslibet testamenti chartarum faciei R. Fr. Angeli S. Ioannis in Galdo, cùm in singulis suis subscriptionibus tantum dicat, *Io Fras' Angelo di Santo Gio: 105 in Galdo*, & quando octauus adhibetur pro testatore subscriptor alia forma subscribere debet, v3. Ego N. testis adhibitus, & rogatus à N. testatore, qui nescit scribere, vel subscribere ob infirmitatem non potest, eius nomine, & mandato subscripti affirmans hoc esse eius testamentum; quam subscriptionis formulam ponit *Menoch. cit. conf. 313. num. 44. post Roland. in cit. conf. 36. nu. 2. vers. si vero de mandato lib. 1.* qui eā amplioribus verbis recensuerat, vel saltem, ut placuit, *Afflic̄t. cit. dec. 144.* in subscriptione dicere debet, quod ipse subscripto loco testatoris non valentis suum subscribere testamentum.

Huc accedit, quia videtur etiam esse de forma, quod hæc subscriptio fiat coram testamentarijs testibus eodem tempore quo alia peraguntur *cit. l. bac consultiſſima*, ibi ei- que ipse coram testibus, quod fit, ut adhuc non sufficiat, & si aliás formiter fuisset facta.

106 Et tandem si ultra subscriptionem debet testator suum testamentum etiam suo signo signare, cùm hoc sit de forma efficienti, ut idem dixit *Roland. cit. conf. 36. nu. 4.* affirmans ita tenuisse *Castrēns. cit. l. bac consultiſſima*, & cum secutum esse *Iason. in cit. conf. 67. vol. 4. vers. 7.* eadē ratione octauus pro testatore subscriptor testamentum signare debet, cum eadem seruari in subscriptore eadē lege sancitum sit, ibi eadem seruari decernimus. Vnde cum

cum Frater Angelus testamentum hoc dominæ Zenobie nullo signo sigillauerit, ex hoc etiam illius testamentum corruere debet.

Quartò, obijciunt aduersarij, testamentum istud nullo modo, nec etiam, ut nuncupatiuum valete posse, si illud cōsideremus implicitè. i. secretò conscriptum in schedula priuata, ad quam se referat testator, siue explicitè, quòd illud esse dicimus; cum quis sui palam nuncupans nomen hæredis suam coram testibus voluntatem explicat, ac manifestam facit; testamentum enim nuncupatiuum de his duabus speciebus implicita, & explicita prædicatur, & huiusmodi distinctionem post Bart. communiter suquuntur DD. in l. si ita scripto ff. de condit. & demonstrat. & in l. hæredes palam ff. de testam. & in l. bac consultissima §. per nuncupationem cap. eod. Menoch. cit. cōf. 313. nu. 30. vol. 4. & Card. Tusch. post alios, quos congerit pract. conclus. iur. tom. 8. conclus. 97. nu. 3.

Et arguentes à sufficienti partium enumeratione negant in primis testamentum hoc, ut nuncupatiuum explicitum subsistere posse (quòd & nos concedimus) quia deficit iuris solemnitas, nam à domina testatrice non fuit proprio ore proprium nomen hæredis nuncupatum, vt iure sancitum est cit. l. bac consultissima §. per nuncupationem, ubi communiter DD. cap. de testam. idem Menoch. ubi supra positi Casir. & Paris. cit. conf. 313. num. 38. vers. non subsistit.

Deinde nec etiam valere posse existimant, ut nuncupatiuum implicitum, tūn defectu voluntatis dominæ testaticis, quæ cùm ut supra demonstravimus, voluerit testari in scriptis, si eo modo illius testamentum non vallet, dici etiam non potest, quòd valere possit tanquam 108 nuncupatiuum, nam communis est Doctorum, & magis

gis accepta opinio, quod quando testator adhibuit omnia, quae sunt solemnitatis testamenti nuncupatiui, non tamen ea, quae sufficiunt ad solemnia testamentorum, quae scripto conficiuntur, & appetet ex actis in ipso testamento factis, quod voluerit testari in scriptis, testamentum illius etiam, ut nuncupatiuum substineri non possit, & hanc communem esse opinionem testatur *Menoch. cit. conf. 313. post Vasq. Alex. Corn. Paris. Castrenf. Socc. Greg Lopez, Alcias. & Clar. in locis per ipsu:n relativis vers. quartus igitur est casus nu. 37.*

109 Tum etiam, quia tunc tantum valebit testamentum, ut nuncupatiuum implicitum, quando ipsiusmet testatoris, non aliorum manu subscriptum fuerit, ut est in casu nostro, quod mei Virgilij manu scriptum fuisse constat teste eodem *Menoch vbi supra vers quod verò ad modum, post alios, quos recessuit num 47. vbi attestatur, hanc esse Doctorum magis receptam opinionem, à qua & si nro. seq. dicat dissentire Castrenf. & plures alios, quos congerit probantes sufficere, scriptam esse schedulam aliam manu, quam testatoris, ipse tamen num. 7. vers. verum, afferit ab illa magis recepta opinione non esse recedendum.*

Sed predictis, & alijs huiusmodi non obstantibus dici posset testamentum dominæ Zenobiæ esse mixtum, illudq; non moda testamenti in scriptis, sed etiam impliciti nuncupatiui vires habere; nam mixta species testamenti appellari potest, quādo testator adhibuit solemnitatem sufficientem ad testamētum in scriptis, & nuncupatiū, ut contingit in casu nostro ex his, quę supra scripsimus, & infra in soluzione contrariorum clariū demonstrabimus, tunc enim magis communis opinio est, substineat testamentum secundūm utramque formam, quia altera testa-

testamenti forma alteram non consumit, sed pariter sibi inuicem coeunt; ita magis communiter sentire Doctores res attestantur. *Kasquis in tract. de success. lib. 2. n. 1. i.*
vbi plures huius sententiaz retulit Doctores, & rationes, quem sequitur Menoch. de p. efump. lib. 4. presump. 2. n. 14. & recenset in cit. cons. 313. num. 33. vers. primus est, & idem Card. Tuscb. et conclus. 97. num. 2. vbi etiam attesta- tur de magis communi opinione.

112 Non enim obstat tertium oppositum, quia in primis respondemus, veram esse subscriptionem testatoris, vel octauii pro eo subscriptoris inter alia necessaria solemnia, esse de forma testamenti in scriptis, haecque probari *cit. l. bac consultissima, & clarius in l. cum antiquitas s. fin. Crido sessiam.* sed bene negamus formulas illas subscriptionis relatae à Doctoribus esse de forma legali, tunc quia nulla lege probatur, tunc quia alij, alias sibi formulas formauerunt, & si verum esset, quod Rolandi formula esset forma substantialis, idest legalis, non posset ad libertutem à Menoch. truncari, & si illa Menochij esset huiusmodi, quod *Afficit.* in subscriptione octauii subscriptoris requirit, ad legalem explendam formam non sufficeret.

113 Eccl. cōsulto nos simpliciter diximus octauii testis subscriptoris quod supradicti Doctores octauii testis dixissent, quia animaduertimus, Imperatores *Tbeodol.* & *Va-*
lant, in cit. l. bac consultissima, & *Iustinius.* in cit. s. fin. octauum hunc pro testatore subscriptorem simpliciter ap-
 pellaſſe, qui si recte octauū esse voluissent, ut *Menoch.*
 ceteriq; plures DD. appellant, & opinantur, eo nomine
 nuncupare sciissent, quia idem *Iustinius* in l. bac con-
 sultissima s. sed quia cap. qui *reſtam. fac. poſſ. illum;* quem
 pro tabulario adhibet mandauit, octauum rectem ap-
 pellaunt, & ratio diversitatis ea est, quia octauus, qui hic

H loco

loco tabularij adhibetur, tabularij vices gerit, qui incepit
alios testes ad cæcorum testamento adhibitos computatur,
& ideo etiam ipse octauus merito testis nūcupatur,
at octauus, qui ibi pro testatore subscribere debet testa-
mentum, testatoris, pro quo subscriptio officio fungitur, &
cum alia sit persona testatoris, alia testium, & subscrip-
tio eorum detur ad diuersa, verus octauus testamenti
subscriber testis appellari non potest.

¶ 14 Hinc dicimus male sensisse Roland. aliosq; asseren-
tes esse de forma efficienti, quod testator subscribens
suum obsignare debeat testamentum; nam eodem mo-
do octauus hic pro testatore subscriber obsignare de-
beret, quod utrumque est falsum; nam ad formam testa-
mentorum in scriptis testium tantum signacula requi-
runtur *cis. l. bac consalissima. C de testam.* quæ etiam pro-
batur, hunc subscriptorem non esse testem, cum ipse

¶ 15 obsignare non debeat, & quod dixit Castrenf. de sigilli
lo testatoris, cum non idem repetat in subscriptore, ut
apud eundem videre, librariorum insectitia, aut calamiter-
iore adiectum fuisse satis mihi probatur, nam aliter Ca-
strenf. contra claræ legis verba fuisset locutus.

Hinc etiam patet responsum ad ea, quæ dixit Affl. in cis.

¶ 16 decif. 144. relatam per Grammat. cit. decif. 62. nu. 8. quod
testamentum in scriptis quatuordecim testium subscrip-
tionibus, & signaculis roboratum fuerit declaratum
nullum, cum nullus testium testatoris nomine testamen-
tum subscripterit; nam casus illius decisionis est satis di-
uersus, & à nostris terminis multum alienus, illi enim
quatuordecim omnes ibi uti testes subscripterunt, & si-
gnauerunt, & ideo cum ibi defecerit subscriptio testa-
toris, nec illa adesset octauus pro testatore subscriptoris
quem non esse testem supra firmauimus, testamentum
illud

illud peccavit in forma, & ex hoc capite iure merito intercedit.

At in casu nostro ultra Iudicem decem testes subscripti sunt, & obsignauerunt uti testes foris in dorso testamenti, Frater vero Angelus subscriptus intus in reliqua parte cuiuslibet testamenti chartarum facie, & licet in singulis subscriptionibus tantum dixerit, *Io Frat' Angelo d. S. Gio: in Galdo,* hæc subscriptio sufficit, quia subscriptus eadem formula, qua communiter testatores se subscribere solent, nominibus, & cognominibus folis expressis, nec refert, quod coram testibus non subscripterit, nec in aliqua suarum subscriptionum declarauit, se nomine testricis subscriptisse suam ob infirmitatem non valentis subscribere testamentum nam satis est, hæc coram testibus proprio ore dominam Zenobiam declarasse, quod pluribus demonstrabimus rationibus.

¶ 17 Primo enim dicimus illa verba, quæ leguntur *in cist.* *I. bac consultissima C. de testam.* (quod si litteras testator ignoret, vel subscribere nequeat) non esse adiectionis dispositiū, sed tantum enunciatiua rationis, propter quam permittitur octauum posse pro testatore subscribere. Vnde & si in subscriptione deficiat adiectionis illius rationis, testamentum tamēo vitiari non debet, sed sufficiet probari, quod testator subscribere, vel nesciebat, vel non valebat, licet hoc ille, qui subscriptus, non expresserit: eademq; ratione attestamus, testamentum pertire non posse, quamvis octauus subscriptor non declaravit, se testatoris nomine subscriptisse.

Nec obstat, quod hæc saltim expressio videatur esse de forma, cum id satis dispositiue sanctum dicatur eadem lege ibi octavo subscriptore pro eo adhibito, eadē servari decernimus, quod & sentire videtur *Affid. in cist.* *de cist. 144.*

¶ 18 Nam concedimus ea lege satis expressè, ac dispositi-
tiè, & sic pro forma testamenti in scriptis sancitum esse
octauum subscriptorem adhiberi prò testatore subscri-
bere nesciente, vel non valente. Sed negamus ibi, aut
alibi deficuum esse, quod subscriptor ille sua subscrip-
tione de forma hoc idem subscribere debeat, quod pro
testatore subscripsit, aut quod aliunde id probari non
possit, nam *Affid. in cit. d. c. i. locutus fuit ex mente alio-*
rum, ut patet ibi, quidam dicunt.

¶ 19 Secundo respondemus, quod dato, & non cōcesso,
immò expreſſè negato, quod octauus subscriptor de-
forma eiusmodi testamenti deberet sua subscriptione
declarare, se nomine testatoris ob eius impotentia m.,
aut litterarum imperitiam subscriptisse, tamen ob defe-
ctum istius declarationis, nec etiā dominæ Zenobię te-
ſtamentum perire posset, quia in caſu nostro per eviden-
tiam conſtat, dictam dominam testatricem ob paraleſi
infirmitatem non potuisse subscribere; idque etiam ad-

¶ 20 uersariorum confessione probatur. Vnde cum confes-
ſio partium circa rei evidentiam, de qua agitur, ſolemne
iuris excusetur probationem, iuxta doctrinam Bald. in aut.
ſed nouo iure num. 12. c. ſi cert. p. e. Superflua hoc caſu vi-
deri posset Fratris Angeli huiusmodi declaratio.

Et ita in proprijs terminis, immò in fortioribus testatur in
Senatu fuſſe iudicatum *Don Alvar. Valaſc. Suar. consulf.*
to. 2. consulfat. 149. in fin. n. 16. vers. limita tamen, qui lo-
¶ 21 *quitur secundum formam legis Regni Lusitaniz lib. 4.*
sit. 76. S. 1. testis, qui signat testamentum prò testatore,
qua Regia legē cauetur, ut testis ille expreſſè sua sub-
scriptione declarare debeat, ſe loco testatoris subscribe-
re, qui nescit, vel nō valet subscribere, & huiusmodi sub-
criptionis forma deficiente sancitum eſt, testamentum

perīcō.

perire, ut sibi latè patet in tota consultatione, cuius legis Regiae sāctione mibi etiā probari posse videtur, nō fuisse hāc subscriptionis formulam de forma legis communis, ut Roland. Menoch. & ceteri supracitati Doctoēores opinabansur, nam alias non fuisse necessum, hoc alia legē caueri, & ideo, quod supra scripsimus, satis isto argu-
mento fulcitur:

Accedat, quod pro ista nostra opinione faciunt omnes ra-
tiones relatæ ibidem à dicto Don Aluar. pro eorum Iu-
dicum, & Aduocatorum sententia, qui negabant illam,
quam recensuimus subscriptionis formulam esse de for-
ma illius Regiae legis, & etiam si esset, illius defectu te-
stamenta non vitiari affirmabant; nam licet iuxta termi-
nos illius legis, qua modus subscriptionis datur pro for-
ma fuerint omnes illæ rationes reiectæ, & satis bene, ta-
men in terminis nostris valdè stringunt, cum iure com-
muni *I. bac consuētissima*, subscriptionem, non modum
scribendi habemus pro forma; quod idem videtur senti-
re *Valafsc.* ubi supra num. 15. ibi, & hanc partem in pun-
cto iuris veriorem semper existimauit in terminis nostræ
legis Regiae annuens his verbis *contrariam probasse in*
terminis legis communis.

Cæterum quod diximus in supradicto tertio contrario de
subscriptione octauī subscriptoris vñico contextu corā
testibus facienda, & si ijsdem supradictis rationibus di-
lui posse videatur, attamen ne præter morem, & contra
meam antiquam consuetudinem aliud in iure affirmem,
quād quod mibi ita iuris esse consuetitia dicit, fac eorū
In hoc tantum defecisse subscriptionem Fratris Angelii
quād coram testamentarijs testibus non subscripterit;
nam si subscribere potuisset testatrix, hoc idem pro for-
ma testamenti in scriptis tenetbat seruare est. *I. bac consuē-*
titissima

satisimā, ibi, eique ipse coram testib⁹ sua manu rescripta parta testamenti subscribere, vbi communiter Doctores, ergo, & Frater Angelus, qui pro ea subscriptus est ad. cit. l. vers. octauo subscriptore, pro eo adhibito eadem seruari decernimus.

123 *Quibus conferunt, quod subrogatus alicui, qui aliquem actum expedire debet cum forma, tacitè censetur subrogatus etiam quoad illam formam Bald. in l. 1. pueram cap. si manc. ita fuer. alienat. dicens, quod si testator dedit formam distributioni piorum legatorum, ve-*

niat cum consilio Prioris Prædicatorum, vel Guardiani Minorum, & executor decessit, vel negligens fuit, & eius loco successus Episcopus, is illum Priorem, vel Guardia-

125 *num tenetur consulere, alias actus non valebit, & Bar.*

respondit in conf. 187. in fin. domini Piores, vol. 1. quod Iudex Ecclesiasticus, qui supplet negligentiam Iudicis secularis debet procedere summarie, si ita debet procedere secularis, quos recenset, & sequitur Felyn. in cap. sum dilecta de rescript. num. 7. vers. amplia septimo cum princip. numeri seq. vbi ipse adducit illud generale vulgatum, quod subrogatum sapit naturam illius, in cuius locum subrogatur cap. Ecclesia et primo, ut lit. pen. cum similibus.

Et ex his concludo testamentum hoc dominæ Zenobie illo solo defectu subscriptionis Fratris. Angeli octauo pro ea subscriptoris, qui testibus testamentariis absentibus subscriptis, iuris censura uti testamentum soleme non subsistere.

126 *Quidquid nouissimus compilator decisionum Sac. Consilij de alio deficiente necessario dixerit in sua des.*

95. num. 16. vbi genericè testatur idem Sac. Consilium habuisse pro indubitate, quod hoc testamentum, de quo

quo agimus, non poterat substineri ut in scriptis confessis ex defectu solemnitatum requisitarum in d. l. bae
consulstissima C. de testamento, quas ipse nomine aduersariorum recensuerat, & inter alias eam enumerauit num.
2. quod testamentum solemne exhiberi debeat coram testibus in actu stipulationis non ab alio, quam ab ipso testatore iuxta formam traditam in d.l. quodque Zenobiaz testamentum ab alio, nempè Fratre Angelo fuerit exhibitum, quæ solemnitas satis mihi visa est noua, cum apud scriptorem aliquem non legerim, nisi in dicta nouissimi compilatoris decisione.

Quamobrem cum alijs aliorum Doctorum opinionibus, iam nos supra satisfecimus, huic modo recenti taliter respondemus affirmantes, utramque supradicti auctoris, & iuris, & facti huiusmodi assertionem non esse veram; satis enim supra demonstratum est, cum Fabij quindecim testibus num. 34. vers. illudque Notario cum seq. tunc etiam aduersarij partis sex alijs num. 14. vers. super quibus dominam Zenobiā testatricem tunc temporis sua sinistra manu obtulisse Notario Marco scripturam illam stipulandam, quam nos semel, bis, & millies affirmamus ipsa testatrice postulante Fratrem Angelum schedulæ conseruatorem à suo prius extraxisse manicono, cum in hoc magnum agant factum aduersarij, sed nescimus qua ratione, at negamus ea lege sanctum esse pro forma; ut tantum à testatore solemne coram testibus exhibetur debeat testamentum.

127 Nam ibi impersonaliter dictum est, quod offertur, id est nullius facta mentione testatoris, aut alterius, à quo offeratur S. r. in scilicet de stipulas seruor. dum tamen testibus presentibus testator suum esse testamentū dixerit, quod offertur, hocque vnum etiam est ex tribus magis substitutis.

tialibus testamenti solemnisi, ut adnotauit *Marant.* cit.
conf. 140. num. 14. quodue initio illius legis habetur,
licere per scripturam conscientibus testamentum, eam
consignatam, vel ligatam, vel tantum clausam, inuolu-
tique proferte, & simul testibus omnibus offerre signa-
dam, non aliter est de substacia, & forma solemnis testa-
menti, ut auctoritate *Castrensis* admonuimus supra, cit.

[128 l. bac consultissima nu. 1.] cui nunc illud addimus, quod
verbū licere teste *Decio in l. in actionibus num. 11. ff. de*
in lit. iurand. liberam importat voluntatem, atque data-
instantia argumentum decisionis, palam corruat, neces-
se est.

Quapropter rogo decisionum compilatorem, ac peto, an
si ut testricis nostræ sola dextera afficiebarur paralesi,
ita & eo morbo sinistra laborasset, quod manibus offer-
te sui testamenti non potuisse scripturam pedibus ne-
coram testibus proferre, & eam exhibere debuisset te-
statrix, minimè quidem certe, nam id validè nimis esse
europe, & ridiculum affirmare: quinimmo quemadmo-
dum ea consultissima lege prospicere curauerunt Imper-
ratores testamento illius, qui litteras ignorasset, vel ne-
quiuisset subscribere, cum ibidem pro forma statuisse
subscriptionem testatoris, octauum pro eo adhiberi ma-
dantes subscriptorem, ita, & huic casui consulere non
omisissent, cum frequenter accidere potuisset, si nece-
sariò, ut perperam nostri interpretati sunt aduersarij, à
testatore schedulam testamenti offerri sua *l. bac consulti-*
ssima pro forma tradidissent.

Sed dato citra veri præiudicium, quod huiusmodi Mar-
chionissæ testamentum non vnius solemnitatis, sed om-
nium à lege requisitarum, corruat defectu, cum nihil in-
gerit, an uno, vel pluribus deficientibus necessarijs re-
quisi-;

quisitarum, corruunt defectu, cum nibil intersit, an uno, vel pluribus deficientibus necessarijs requisitis, uti solemne non subsistat, yti tamen testamentum nuncupatiuum factum implicitum omni iure valbit, & ita ad secundam, & tertiam propositas dubitationes respondemus.

Et huic nostrae iam dictæ conclusioni neque quartum principale illud obstat oppositum, quod si uti in scriptis substineri non possit, nec uti nuncupatiuum aliquo modo valeat permanere, nam in schedula Marchionissæ testamenti adiuncte clausulæ, quod si non valet iure testamenti in scriptis, vel nuncupatiui, valeat iure codicilli, donationis causa mortis, vel iure cuiusvis alterius ultimæ voluntatis, ita quod quilibet heres forsitan ab intestato successurus intelligatur gravatus ad omnia contenta in d. testamento, quod iam in actis est presentatum.